
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화예술과

정책: 강원문화 정체성 확립 및 가치제고

단위: 강원문화 가치정립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2019년도 본예산 일반회계,기타특별회계 문화예술과

문화예술과 85,755,734 82,384,043 3,371,691

국 16,952,267

균 20,144,000

기 6,357,685

도 42,301,782

강원문화 정체성 확립 및 가치제고 2,133,500 1,887,500 246,000

강원문화 가치정립 793,000 772,000 21,000

강원학 체계정립 793,000 772,000 21,000

201 일반운영비 140,000 162,000 △22,000

01 사무관리비 140,000 162,000 △22,000

◎강원도사 편찬 140,000

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

◎강원학 체계정립 업무추진 3,000

301 일반보상금 60,000 57,000 3,000

12 기타보상금 60,000 57,000 3,000

◎강원도사 편찬사업 보상금 60,000

308 자치단체등이전 590,000 550,000 40,000

01 자치단체경상보조금 590,000 550,000 40,000

◎율곡 이이 선양 150,000

◎만해 한용운 선양 150,000

◎의암 류인석 선양 60,000

◎운곡 원천석 선양 50,000

◎동안 이승휴 선양 50,000

◎교산 허균 선양 20,000

◎난설헌 허초희 선양 20,000

◎어촌 심언광 선양 15,000

◎청오 차상찬 선양 25,000

◎청송 심연수 선양 50,000

전통문화 발굴육성 1,340,500 1,115,500 225,000

전통민속 문화 활성화 1,174,000 891,000 283,000

202 여비 4,000 4,000 0

01 국내여비 4,000 4,000 0

◎전통민속 문화 활성화 추진 4,000

307 민간이전 320,000 89,000 231,000

02 민간경상사업보조 170,000 59,000 111,000

◎사물놀이 경연대회 15,000

◎강원문화 대축전 40,000

◎전통문화논문 연구발표대회 15,000

◎어르신문화프로그램 교류활성화 100,000



부서: 문화예술과

정책: 강원문화 정체성 확립 및 가치제고

단위: 전통문화 발굴육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

04 민간행사사업보조 150,000 30,000 120,000

◎세계청년불학연구회 연례 총회 150,000

308 자치단체등이전 850,000 798,000 52,000

01 자치단체경상보조금 850,000 798,000 52,000

◎주요제례행사 70,000

◎강릉단오제 250,000

◎강원민속예술축제 개최 80,000

◎한국민속예술축제 참가 40,000

◎오대산 문화축전 200,000

◎범일국사 문화축전 40,000

◎강원감영 대표프로그램 30,000

◎문화원 고문헌 발굴 25,000

◎강원도 지역문화 및 역사명소 조성 70,000

◎한문관찬지리지 수춘지 번역 발간 25,000

◎2019 호국문화제 20,000

강원도 문화상 시상 71,000 71,000 0

201 일반운영비 31,000 31,000 0

01 사무관리비 7,000 7,000 0

◎강원도 문화상 시상 7,000

03 행사운영비 24,000 24,000 0

◎강원도 문화상 시상 24,000

301 일반보상금 40,000 40,000 0

12 기타보상금 40,000 40,000 0

◎강원도 문화상 시상 40,000

충효교육 활성화 94,000 70,000 24,000

307 민간이전 24,000 30,000 △6,000

02 민간경상사업보조 24,000 30,000 △6,000

◎청소년 충효교실 운영 24,000

308 자치단체등이전 70,000 40,000 30,000

01 자치단체경상보조금 70,000 40,000 30,000

◎충효교육원 교육사업 운영 40,000

◎율곡평생교육원 강좌 운영 30,000

전통사찰보존위원회 운영 1,500 1,500 0

201 일반운영비 1,500 1,500 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

◎전통사찰 보존위원회 운영 1,500

강원문화의 경쟁력 강화 51,858,285 54,399,160 △2,540,875

국 1,866,762

균 18,144,000

기 3,982,190



부서: 문화예술과

정책: 강원문화의 경쟁력 강화

단위: 지역문화 진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 27,865,333

지역문화 진흥 5,897,500 6,423,500 △526,000

균 1,394,000

기 370,000

도 4,133,500

문화예술단체 운영 지원 210,000 210,000 0

307 민간이전 210,000 210,000 0

03 민간단체법정운영비보조 210,000 210,000 0

◎도 단위 문화예술단체 운영비 210,000

강원문화재단 운영 내실화 2,000,000 2,400,000 △400,000

306 출연금 2,000,000 1,800,000 200,000

01 출연금 2,000,000 1,800,000 200,000

◎문화예술 진흥사업 1,500,000

◎강원문화재단 운영비 500,000

지역문화예술특성화지원(국고) 1,988,000 2,122,000 △134,000

균 994,000

도 994,000

307 민간이전 1,988,000 2,122,000 △134,000

균 994,000

도 994,000

02 민간경상사업보조 1,988,000 2,122,000 △134,000

◎지역문화예술특성화지원 1,988,000

균 994,000

도 994,000

공연장 상주단체 육성지원(국고) 740,000 1,002,000 △262,000

기 370,000

도 370,000

307 민간이전 740,000 1,002,000 △262,000

기 370,000

도 370,000

02 민간경상사업보조 740,000 1,002,000 △262,000

◎공연장 상주단체 육성지원 740,000

기 370,000

도 370,000

지역특화문화행사지원(국고) 580,000 580,000 0

균 400,000

도 180,000

308 자치단체등이전 580,000 580,000 0

균 400,000

도 180,000

01 자치단체경상보조금 580,000 580,000 0

◎강릉단오제 신통대길 길놀이 재현 145,000

균 100,000

도 45,000



부서: 문화예술과

정책: 강원문화의 경쟁력 강화

단위: 지역문화 진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎삼화사 국행수륙대재 설행 145,000

균 100,000

도 45,000

◎영월단종문화제 국장연출 145,000

균 100,000

도 45,000

◎세계대한민국 아리랑 축전 145,000

균 100,000

도 45,000

지방문화원 운영 활성화 109,500 109,500 0

202 여비 1,500 1,500 0

01 국내여비 1,500 1,500 0

◎지방문화원 운영 활성화 추진 1,500

308 자치단체등이전 108,000 108,000 0

01 자치단체경상보조금 108,000 108,000 0

◎지방문화원 사랑방 운영 108,000

강원도 문화의 날 기념행사 50,000 0 50,000

308 자치단체등이전 50,000 0 50,000

01 자치단체경상보조금 50,000 0 50,000

◎강원도 문화의 날 기념행사 50,000

지역우수문화 지원 220,000 0 220,000

308 자치단체등이전 220,000 0 220,000

01 자치단체경상보조금 220,000 0 220,000

◎김유정문학제 50,000

◎무위당 장일순 25주기 기념 생명협동 문화제 35,000

◎대한민국 강릉단오서화대전 10,000

◎강릉사투리 보존 전승 15,000

◎강릉농악보존회 전승지원 30,000

◎2018동계올림픽 성공 1주년 기념 강원 수석전 20,000

◎강원도 탄광촌 문화제 10,000

◎평창 계촌 클래식마을 축제 50,000

문화기반시설의 지속확충 10,540,000 13,268,500 △2,728,500

균 7,726,000

도 2,814,000

복합문화시설 조성(국고) 4,060,000 4,100,000 △40,000

균 2,800,000

도 1,260,000

403 자치단체등자본이전 4,060,000 4,100,000 △40,000

균 2,800,000

도 1,260,000

01 자치단체자본보조 4,060,000 4,100,000 △40,000

◎(옛)원주여고 복합문화커뮤니티센터 조성 4,060,000



부서: 문화예술과

정책: 강원문화의 경쟁력 강화

단위: 문화기반시설의 지속확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

균 2,800,000

도 1,260,000

지방문화원 시설비지원(국고) 1,082,000 1,538,000 △456,000

균 1,082,000

403 자치단체등자본이전 1,082,000 1,538,000 △456,000

균 1,082,000

01 자치단체자본보조 1,082,000 1,538,000 △456,000

◎인제문화원 건립 82,000

균 82,000

◎화천문화원 건립(리모델링) 1,000,000

균 1,000,000

전통문화진흥지원(국고) 406,000 0 406,000

균 280,000

도 126,000

403 자치단체등자본이전 406,000 0 406,000

균 280,000

도 126,000

01 자치단체자본보조 406,000 0 406,000

◎전통문화예술 야외공연장 조성 406,000

균 280,000

도 126,000

생활문화센터 조성(국고) 200,000 640,000 △440,000

균 200,000

403 자치단체등자본이전 200,000 640,000 △440,000

균 200,000

01 자치단체자본보조 200,000 640,000 △440,000

◎양구 접경(평화)지역 생활문화센터 조성 200,000

균 200,000

문예회관 재설비(국고) 1,000,000 1,500,000 △500,000

균 1,000,000

403 자치단체등자본이전 1,000,000 1,500,000 △500,000

균 1,000,000

01 자치단체자본보조 1,000,000 1,500,000 △500,000

◎정선문화예술회관 리모델링 1,000,000

균 1,000,000

공립박물관 건립(국고) 2,412,000 3,190,000 △778,000

균 1,664,000

도 748,000

403 자치단체등자본이전 2,412,000 3,190,000 △778,000

균 1,664,000

도 748,000

01 자치단체자본보조 2,412,000 3,190,000 △778,000

◎태백석탄박물관 기획전시실 증축 498,000

균 344,000

도 154,000



부서: 문화예술과

정책: 강원문화의 경쟁력 강화

단위: 문화기반시설의 지속확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎양구백자박물관 도자역사문화실 증축 1,914,000

균 1,320,000

도 594,000

작은영화관 건립(국고) 910,000 890,500 19,500

균 700,000

도 210,000

403 자치단체등자본이전 910,000 890,500 19,500

균 700,000

도 210,000

01 자치단체자본보조 910,000 890,500 19,500

◎작은영화관 건립사업 910,000

균 700,000

도 210,000

문화기반 시설조성 180,000 1,130,000 △950,000

202 여비 5,000 5,000 0

01 국내여비 5,000 5,000 0

◎문화기반 시설조성 현지점검 5,000

403 자치단체등자본이전 175,000 925,000 △750,000

01 자치단체자본보조 175,000 925,000 △750,000

◎원주 중앙동 문화의거리 야외공연장 리모델링 100,000

◎강릉 솔올공연장 천막 설치공사 75,000

대관령 야외공연장 운영 170,000 160,000 10,000

308 자치단체등이전 170,000 160,000 10,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 170,000 160,000 10,000

◎대관령 야외공연장 운영 170,000

강원국악예술회관 운영 관리 120,000 120,000 0

307 민간이전 120,000 0 120,000

05 민간위탁금 120,000 0 120,000

◎강원국악예술회관 위탁관리 120,000

문화예술진흥 1,972,600 1,947,860 24,740

문화교류우호증진 및 협력강화 36,000 65,000 △29,000

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

◎문화교류 우호증진 및 협력강화 추진 3,000

307 민간이전 33,000 22,000 11,000

04 민간행사사업보조 33,000 22,000 11,000

◎국제 문화예술교류 사업 33,000

문화예술 창작활동 지원 700,500 689,000 11,500

202 여비 7,000 7,000 0

01 국내여비 7,000 7,000 0



부서: 문화예술과

정책: 강원문화의 경쟁력 강화

단위: 문화예술진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎문화예술 창작활동 지원 7,000

308 자치단체등이전 693,500 682,000 11,500

01 자치단체경상보조금 693,500 682,000 11,500

◎강릉 국제청소년 예술축전 80,000

◎신사임당 미술대전 10,000

◎박경리 문학축전 100,000

◎찾아가는 문화활동 지원 130,000

◎토지문화관 예술창작활동 32,000

◎강릉 명주인형극제 50,000

◎한지문화제 30,000

◎비목나라 2019 현충문화제 24,000

◎춘천 인형극 아카데미 50,000

◎남북 문화예술 교류사업 17,500

◎솔향인형극단 토요상설 정기공연 20,000

◎연극 아카데미 지원 50,000

◎이탈리아 한지문화제 100,000

문화예술 행사지원 1,176,100 1,032,500 143,600

201 일반운영비 502,500 252,500 250,000

01 사무관리비 2,500 2,500 0

◎강원도 문화예술위원회 운영 2,500

03 행사운영비 500,000 250,000 250,000

◎도단위 행사 예술단체 공연 지원 500,000

307 민간이전 621,600 612,000 9,600

02 민간경상사업보조 62,000 97,000 △35,000

◎강원문단 21C 비전 15,000

◎강원문학상과 청소년문학상 22,000

◎강원문화예술상 운영 8,000

◎국악활성화 17,000

04 민간행사사업보조 559,600 515,000 44,600

◎강원도 학생 음악 콩쿠르 13,600

◎문화예술행사 지원 200,000

◎강원예술제 100,000

◎강원민족예술 한마당 80,000

◎강원민족예술제 40,000

◎강원연극제 40,000

◎강원미술대전 40,000

◎전국합창경연대회 36,000

◎강원예술인의 밤 10,000

308 자치단체등이전 52,000 168,000 △116,000

01 자치단체경상보조금 52,000 168,000 △116,000



부서: 문화예술과

정책: 강원문화의 경쟁력 강화

단위: 문화예술진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎소중한 강원 역사문화유산 알리기 42,000

◎강릉 남산공원 청소년 문화예술 한마당 10,000

강원 미술작품 페어전 지원 60,000 60,000 0

307 민간이전 60,000 60,000 0

02 민간경상사업보조 60,000 60,000 0

◎강원 미술시장 30,000

◎강원 아트페어 30,000

생활문화 활성화 8,328,885 6,500,367 1,828,518

국 1,866,762

기 3,612,190

도 2,849,933

생활문화센터 활성화 70,000 0 70,000

308 자치단체등이전 60,000 0 60,000

01 자치단체경상보조금 60,000 0 60,000

◎생활문화센터 운영 활성화 60,000

403 자치단체등자본이전 10,000 0 10,000

01 자치단체자본보조 10,000 0 10,000

◎동해 생활문화센터 기능보강 10,000

아름다운 이야기 할머니사업(국고) 267,189 275,807 △8,618

국 187,032

도 80,157

307 민간이전 267,189 275,807 △8,618

국 187,032

도 80,157

02 민간경상사업보조 267,189 275,807 △8,618

◎아름다운 이야기 할머니사업 267,189

국 187,032

도 80,157

바르고 고운 우리말 사용 지원 189,420 17,500 171,920

201 일반운영비 2,500 2,500 0

01 사무관리비 2,500 2,500 0

◎강원도우리말위원회 운영 2,500

307 민간이전 156,920 15,000 141,920

02 민간경상사업보조 156,920 15,000 141,920

◎국어책임관 지원 19,000

◎강원도수어문화원 운영 133,120

◎강원도수어경연대회 4,800

308 자치단체등이전 30,000 0 30,000

01 자치단체경상보조금 30,000 0 30,000

◎농아인협회 수어통역사 양성 30,000



부서: 문화예술과

정책: 강원문화의 경쟁력 강화

단위: 생활문화 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

문화예술분야 사회단체 지원 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

◎문화예술분야 사회단체 지원 50,000

건축물 미술작품 관리 25,000 15,000 10,000

201 일반운영비 25,000 15,000 10,000

01 사무관리비 25,000 15,000 10,000

◎건축물 미술작품 심의위원회 운영 25,000

소외계층 문화예술 지원 350,000 350,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

◎장애인초청 영화관람회 50,000

308 자치단체등이전 300,000 300,000 0

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 300,000 300,000 0

◎소외지역 문화예술 반상회 300,000

소외계층 문화역량 강화(국고) 3,927,816 3,470,800 457,016

기 3,612,190

도 315,626

308 자치단체등이전 3,927,816 3,470,800 457,016

기 3,612,190

도 315,626

01 자치단체경상보조금 3,927,816 3,470,800 457,016

◎통합문화이용권 사업 3,927,816

기 3,612,190

도 315,626

소외계층 문화역량 강화 90,000 0 90,000

308 자치단체등이전 90,000 0 90,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 90,000 0 90,000

◎통합문화이용권 사업 지원 90,000

문화예술교육 활성화 지원(국고) 1,276,200 1,418,000 △141,800

국 638,100

도 638,100

307 민간이전 1,276,200 1,418,000 △141,800

국 638,100

도 638,100

02 민간경상사업보조 1,276,200 1,418,000 △141,800

◎지역문화예술교육기반 구축 1,276,200

국 638,100

도 638,100

유아문화예술교육 지원(국고) 300,000 0 300,000

국 150,000



부서: 문화예술과

정책: 강원문화의 경쟁력 강화

단위: 생활문화 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 150,000

307 민간이전 300,000 0 300,000

국 150,000

도 150,000

02 민간경상사업보조 300,000 0 300,000

◎유아문화예술교육 지원 300,000

국 150,000

도 150,000

학교의 문화예술교육 활성화(국고) 903,260 903,260 0

국 451,630

도 451,630

307 민간이전 903,260 903,260 0

국 451,630

도 451,630

02 민간경상사업보조 903,260 903,260 0

◎학교예술강사 지원 903,260

국 451,630

도 451,630

예술동아리 교육지원(국고) 600,000 0 600,000

국 300,000

도 300,000

307 민간이전 600,000 0 600,000

국 300,000

도 300,000

02 민간경상사업보조 600,000 0 600,000

◎예술동아리 교육지원 600,000

국 300,000

도 300,000

창의예술인력 양성(국고) 280,000 0 280,000

국 140,000

도 140,000

307 민간이전 280,000 0 280,000

국 140,000

도 140,000

02 민간경상사업보조 280,000 0 280,000

◎문화예술교육사 인턴십 280,000

국 140,000

도 140,000

강원 문화명품 육성 7,819,800 14,909,800 △7,090,000

평창대관령음악제 개최지원(국고) 1,100,000 1,100,000 0

307 민간이전 1,100,000 1,100,000 0

03 민간단체법정운영비보조 400,000 400,000 0

◎제16회 평창대관령음악제 개최지원 400,000

04 민간행사사업보조 700,000 700,000 0



부서: 문화예술과

정책: 강원문화의 경쟁력 강화

단위: 강원 문화명품 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎제16회 평창대관령음악제 개최지원 700,000

대관령 겨울음악제 개최지원 700,000 900,000 △200,000

307 민간이전 700,000 900,000 △200,000

04 민간행사사업보조 700,000 900,000 △200,000

◎대관령 겨울음악제 개최 지원 700,000

도립예술단 운영 활성화 757,800 727,800 30,000

201 일반운영비 520,000 520,000 0

01 사무관리비 130,000 130,000 0

◎도립예술단 사무관리비 130,000

02 공공운영비 40,000 40,000 0

◎도립예술단 공공운영비 40,000

03 행사운영비 350,000 350,000 0

◎도립예술단 공연 350,000

202 여비 7,800 7,800 0

01 국내여비 7,800 7,800 0

◎도립예술단 공연 추진 7,800

301 일반보상금 180,000 180,000 0

06 민간인국외여비 30,000 30,000 0

◎민간인 국외여비 30,000

09 행사실비보상금 150,000 150,000 0

◎도립예술단 행사실비보상금 150,000

405 자산취득비 50,000 20,000 30,000

01 자산및물품취득비 50,000 20,000 30,000

◎도립예술단 악기 및 집기 구입 50,000

도립예술단원 보상금 2,742,000 2,680,000 62,000

301 일반보상금 2,742,000 2,680,000 62,000

10 예술단원ㆍ운동부등보상금 2,742,000 2,680,000 62,000

◎기본급(62명) 1,817,699

○지휘자 및 안무자 90,959

○일반단원 1,726,740

◎정근수당(62명) 159,705

○지휘자 및 안무자 7,535

○일반단원 152,170

◎명절휴가비(62명) 191,716

○지휘자 및 안무자 9,042

○일반단원 182,674

◎정액급식비 96,720

◎예능수당 132,600

○지휘자 및 안무자 10,800



부서: 문화예술과

정책: 강원문화의 경쟁력 강화

단위: 강원 문화명품 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○총무단원 7,200

○수석단원 18,000

○차석단원 14,400

○일반단원 81,000

○사무단원 1,200

◎직책수당 31,560

○지휘자 및 안무자 9,600

○총무단원 4,800

○수석단원 10,800

○차석단원 5,760

○사무단원 600

◎자녀학비보조수당 28,000

◎공연단여비보상 122,000

◎비상임단원 급여 162,000

강원도립극단 운영 1,200,000 920,000 280,000

306 출연금 1,200,000 920,000 280,000

01 출연금 1,200,000 920,000 280,000

◎강원도립극단 운영 1,200,000

문화올림픽 레거시 사업 640,000 1,237,000 △597,000

202 여비 10,000 12,000 △2,000

01 국내여비 10,000 12,000 △2,000

◎문화올림픽 레거시 사업 지원 10,000

308 자치단체등이전 630,000 1,095,000 △465,000

01 자치단체경상보조금 630,000 395,000 235,000

◎올림픽 1주년기념 비개최시군 문화행사 추진 120,000

◎1시군 1대표 문화예술공연 육성 410,000

◎OK 아트피스 춘천 100,000

강원국제비엔날레 개최지원 680,000 2,450,000 △1,770,000

306 출연금 680,000 2,450,000 △1,770,000

01 출연금 680,000 2,450,000 △1,770,000

◎강원국제비엔날레 개최지원 680,000

도서관 건립 및 운영 활성화 지원 8,753,600 5,694,033 3,059,567

균 6,143,000

도 2,610,600

대표도서관 사업 지원 100,000 0 100,000

308 자치단체등이전 100,000 0 100,000

01 자치단체경상보조금 100,000 0 100,000

◎대표도서관 사업 지원 100,000

공공도서관 건립(국고) 8,371,600 5,342,500 3,029,100

균 5,975,000



부서: 문화예술과

정책: 강원문화의 경쟁력 강화

단위: 도서관 건립 및 운영 활성화 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 2,396,600

403 자치단체등자본이전 8,371,600 5,342,500 3,029,100

균 5,975,000

도 2,396,600

01 자치단체자본보조 8,371,600 5,342,500 3,029,100

◎삼척시립도서관 2,175,000

균 1,500,000

도 675,000

◎홍천남면도서관 860,000

균 800,000

도 60,000

◎홍천내면도서관 80,600

균 75,000

도 5,600

◎인제공공도서관 3,190,000

균 2,200,000

도 990,000

◎춘천남산도서관 리모델링 580,000

균 400,000

도 180,000

◎동해시립발한도서관 리모델링 464,000

균 320,000

도 144,000

◎태백시립도서관 리모델링 232,000

균 160,000

도 72,000

◎영월주천공공도서관 리모델링 174,000

균 120,000

도 54,000

◎정선사북공공도서관 리모델링 616,000

균 400,000

도 216,000

작은도서관 조성(국고) 168,000 70,000 98,000

균 168,000

403 자치단체등자본이전 168,000 70,000 98,000

균 168,000

01 자치단체자본보조 168,000 70,000 98,000

◎양구읍 작은도서관 조성 56,000

균 56,000

◎양구 남면 작은도서관 조성 56,000

균 56,000

◎양구 동면 작은도서관 조성 56,000

균 56,000

작은도서관 조성 및 운영 114,000 120,000 △6,000

403 자치단체등자본이전 114,000 120,000 △6,000

01 자치단체자본보조 114,000 120,000 △6,000



부서: 문화예술과

정책: 강원문화의 경쟁력 강화

단위: 도서관 건립 및 운영 활성화 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎접경지역 작은도서관 조성 90,000

◎작은도서관 운영 활성화 24,000

문화콘텐츠산업 육성 8,545,900 5,187,100 3,358,800

균 2,881,000

도 5,664,900

문화콘텐츠산업 기반조성 4,421,600 3,605,400 816,200

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

◎문화콘텐츠산업 관리운영(ICT 등) 10,000

202 여비 17,000 17,000 0

01 국내여비 17,000 17,000 0

◎문화콘텐츠산업 기반조성 14,000

◎문화산업 기반시설 조성 3,000

307 민간이전 3,180,000 1,680,000 1,500,000

02 민간경상사업보조 2,800,000 1,300,000 1,500,000

◎강원영상산업 지원 1,000,000

◎콘텐츠산업육성 300,000

◎평창남북평화영화제 개최 1,500,000

03 민간단체법정운영비보조 380,000 380,000 0

◎강원영상산업 지원 380,000

308 자치단체등이전 1,184,600 1,848,400 △663,800

01 자치단체경상보조금 1,184,600 1,848,400 △663,800

◎도내 문화자원 명소화 추진 600,000

◎도내 영화제 지원 130,000

◎대통령배 e-스포츠 대회 참가지원 15,000

◎강원의 설화 애니메이션 콘텐츠 제작 149,600

◎춘천애니타운페스티벌 50,000

◎작은영화관 지역활성화 프로그램 40,000

◎춘천가족음악축제 200,000

403 자치단체등자본이전 30,000 50,000 △20,000

01 자치단체자본보조 30,000 50,000 △20,000

◎원주영상미디어센터 지원 30,000

강원도 박물관·미술관 운영 활성화 220,000 250,000 △30,000

308 자치단체등이전 220,000 250,000 △30,000

01 자치단체경상보조금 220,000 250,000 △30,000

◎강원도 박물관·미술관 운영 활성화 200,000

◎원주역사박물관 지역 도슨트 양성 지원 20,000

지역영상미디어센터 지원사업(국고) 27,300 245,700 △218,400

균 21,000

도 6,300



부서: 문화예술과

정책: 강원문화의 경쟁력 강화

단위: 문화콘텐츠산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

403 자치단체등자본이전 27,300 245,700 △218,400

균 21,000

도 6,300

01 자치단체자본보조 27,300 245,700 △218,400

◎지역영상미디어센터 건립 27,300

균 21,000

도 6,300

문화특화지역 조성사업(국고) 1,537,000 986,000 551,000

균 1,060,000

도 477,000

308 자치단체등이전 1,537,000 986,000 551,000

균 1,060,000

도 477,000

01 자치단체경상보조금 1,537,000 986,000 551,000

◎춘천 문화도시 조성 435,000

균 300,000

도 135,000

◎원주 문화도시 조성 435,000

균 300,000

도 135,000

◎속초 문화도시 조성 435,000

균 300,000

도 135,000

◎속초 상도문 문화마을 조성 116,000

균 80,000

도 36,000

◎인제 하추리 문화마을 조성 116,000

균 80,000

도 36,000

폐산업시설 문화재생사업(경상)(국고) 339,560 0 339,560

균 261,200

도 78,360

308 자치단체등이전 339,560 0 339,560

균 261,200

도 78,360

01 자치단체경상보조금 339,560 0 339,560

◎동해 무릉3지구 폐쇄석장 143,000

균 110,000

도 33,000

◎삼척항 문화예술 허브 조성 196,560

균 151,200

도 45,360

폐산업시설 문화재생사업(자본)(국고) 2,000,440 0 2,000,440

균 1,538,800

도 461,640

403 자치단체등자본이전 2,000,440 0 2,000,440

균 1,538,800



부서: 문화예술과

정책: 강원문화의 경쟁력 강화

단위: 문화콘텐츠산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 461,640

01 자치단체자본보조 2,000,440 0 2,000,440

◎동해 무릉3지구 폐쇄석장 1,157,000

균 890,000

도 267,000

◎삼척항 문화예술 허브 조성 843,440

균 648,800

도 194,640

문화유산의 체계적 보존·전승 31,705,013 25,991,677 5,713,336

국 15,085,505

균 2,000,000

기 2,375,495

도 12,244,013

문화유산의 원형기반 보존·구축 6,716,196 6,003,020 713,176

국 1,450,795

기 2,375,495

도 2,889,906

건조물 문화재 실측조사 400,000 400,000 0

308 자치단체등이전 400,000 400,000 0

01 자치단체경상보조금 400,000 400,000 0

◎건조물 문화재 실측조사 400,000

무형문화재 보호·육성 645,000 643,000 2,000

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

◎무형문화재 보호·육성 업무 추진 3,000

308 자치단체등이전 642,000 640,000 2,000

01 자치단체경상보조금 642,000 640,000 2,000

◎도 무형문화재 전승금 500,000

◎강릉 단오제 보존회 전승 지원 30,000

◎도 무형문화재 공개행사 62,000

◎유네스코 대한민국 대축제 50,000

강원무형문화재 전승한마당 행사 지원 16,000 20,000 △4,000

307 민간이전 16,000 20,000 △4,000

02 민간경상사업보조 16,000 20,000 △4,000

◎강원무형문화재 전승한마당 행사 16,000

문화재위원회 운영 48,000 48,000 0

201 일반운영비 40,000 40,000 0

01 사무관리비 40,000 40,000 0

◎문화재위원회 운영 40,000

202 여비 8,000 8,000 0

01 국내여비 8,000 8,000 0



부서: 문화예술과

정책: 문화유산의 체계적 보존·전승

단위: 문화유산의 원형기반 보존·구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎문화유산의 관리 및 기반구축 업무추진 8,000

문화재 수리보고서 발간 15,000 15,000 0

201 일반운영비 15,000 15,000 0

01 사무관리비 15,000 15,000 0

◎문화재 수리보고서 발간 15,000

전수 교육관 활성화 지원(국고) 138,901 111,650 27,251

국 95,795

도 43,106

308 자치단체등이전 138,901 111,650 27,251

국 95,795

도 43,106

01 자치단체경상보조금 138,901 111,650 27,251

◎전수 교육관 활성화 지원 138,901

국 95,795

도 43,106

기념물 보전관리(국고) 100,000 100,000 0

국 100,000

308 자치단체등이전 100,000 100,000 0

국 100,000

01 자치단체경상보조금 100,000 100,000 0

◎국유문화재 재산관리 100,000

국 100,000

문화재 활용 우수사업 지원(국고) 493,500 652,750 △159,250

국 282,000

도 211,500

308 자치단체등이전 493,500 652,750 △159,250

국 282,000

도 211,500

01 자치단체경상보조금 493,500 652,750 △159,250

◎생생문화재 사업 493,500

국 282,000

도 211,500

살아 숨쉬는 서원, 향교 활용사업(국고) 364,500 310,500 54,000

국 243,000

도 121,500

308 자치단체등이전 364,500 310,500 54,000

국 243,000

도 121,500

01 자치단체경상보조금 364,500 310,500 54,000

◎향교 서원 문화재 활용 사업 364,500

국 243,000

도 121,500

세계유산 등재관리 및 홍보(국고) 51,000 80,000 △29,000

국 51,000



부서: 문화예술과

정책: 문화유산의 체계적 보존·전승

단위: 문화유산의 원형기반 보존·구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

308 자치단체등이전 51,000 80,000 △29,000

국 51,000

01 자치단체경상보조금 51,000 80,000 △29,000

◎세계유산 활용 및 홍보사업 51,000

국 51,000

문화재 돌봄사업(국고) 1,463,000 1,330,000 133,000

기 731,500

도 731,500

307 민간이전 1,463,000 1,330,000 133,000

기 731,500

도 731,500

02 민간경상사업보조 1,463,000 1,330,000 133,000

◎문화재 돌봄사업 1,463,000

기 731,500

도 731,500

자연유산 민속행사 지원(국고) 28,655 29,386 △731

기 23,600

도 5,055

308 자치단체등이전 28,655 29,386 △731

기 23,600

도 5,055

01 자치단체경상보조금 28,655 29,386 △731

◎자연유산 민속행사 지원 28,655

기 23,600

도 5,055

문화재 야행(夜行)사업(국고) 591,000 690,000 △99,000

국 394,000

도 197,000

308 자치단체등이전 591,000 690,000 △99,000

국 394,000

도 197,000

01 자치단체경상보조금 591,000 690,000 △99,000

◎문화재 야행(夜行)사업 591,000

국 394,000

도 197,000

문화재 안전경비원 배치 및 활용(국고) 419,309 330,947 88,362

기 322,545

도 96,764

308 자치단체등이전 419,309 330,947 88,362

기 322,545

도 96,764

01 자치단체경상보조금 419,309 330,947 88,362

◎문화재 안전경비원 배치 및 활용 419,309

기 322,545

도 96,764



부서: 문화예술과

정책: 문화유산의 체계적 보존·전승

단위: 문화유산의 원형기반 보존·구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

문화재 방재시설 유지관리 지원(국고) 200,265 189,363 10,902

기 177,450

도 22,815

308 자치단체등이전 200,265 189,363 10,902

기 177,450

도 22,815

01 자치단체경상보조금 200,265 189,363 10,902

◎문화재 방재시설 유지관리 지원 200,265

기 177,450

도 22,815

문화재 재난방지시설 구축(국고) 1,320,166 281,424 1,038,742

기 1,120,400

도 199,766

403 자치단체등자본이전 1,320,166 281,424 1,038,742

기 1,120,400

도 199,766

01 자치단체자본보조 1,320,166 281,424 1,038,742

◎문화재 재난방재시설 구축 1,320,166

기 1,120,400

도 199,766

전통산사문화재 활용사업(국고) 171,000 208,500 △37,500

국 114,000

도 57,000

308 자치단체등이전 171,000 208,500 △37,500

국 114,000

도 57,000

01 자치단체경상보조금 171,000 208,500 △37,500

◎전통산사문화재 활용사업 171,000

국 114,000

도 57,000

전수 교육관 건립지원(국고) 133,900 65,000 68,900

국 103,000

도 30,900

403 자치단체등자본이전 133,900 65,000 68,900

국 103,000

도 30,900

01 자치단체자본보조 133,900 65,000 68,900

◎전수교육관 보수 133,900

국 103,000

도 30,900

지역문화유산 교육 사업(국고) 117,000 122,500 △5,500

국 68,000

도 49,000

307 민간이전 60,000 100,000 △40,000

국 30,000

도 30,000



부서: 문화예술과

정책: 문화유산의 체계적 보존·전승

단위: 문화유산의 원형기반 보존·구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간경상사업보조 60,000 100,000 △40,000

◎지역문화유산 교육 사업 60,000

국 30,000

도 30,000

308 자치단체등이전 57,000 22,500 34,500

국 38,000

도 19,000

01 자치단체경상보조금 57,000 22,500 34,500

◎지역문화유산 교육 사업 57,000

국 38,000

도 19,000

문화재보수 및 유적정비 24,988,817 19,988,657 5,000,160

국 13,634,710

균 2,000,000

도 9,354,107

문화재 보수정비 4,520,000 4,198,000 322,000

202 여비 20,000 20,000 0

01 국내여비 20,000 20,000 0

◎문화재 보수정비 추진 20,000

403 자치단체등자본이전 4,500,000 4,178,000 322,000

01 자치단체자본보조 4,500,000 4,178,000 322,000

◎도지정문화재 보수정비 4,500,000

국가지정문화재 보수정비(국고) 15,181,798 13,401,524 1,780,274

국 12,443,364

도 2,738,434

403 자치단체등자본이전 15,181,798 13,401,524 1,780,274

국 12,443,364

도 2,738,434

01 자치단체자본보조 15,181,798 13,401,524 1,780,274

◎국가지정문화재 보수정비 15,181,798

국 12,443,364

도 2,738,434

전통사찰 보수정비(국고) 975,000 1,222,500 △247,500

국 650,000

도 325,000

403 자치단체등자본이전 975,000 1,222,500 △247,500

국 650,000

도 325,000

01 자치단체자본보조 975,000 1,222,500 △247,500

◎전통사찰 보수정비 975,000

국 650,000

도 325,000

전통사찰 방재시스템 유지보수(국고) 152,019 128,133 23,886

국 101,346



부서: 문화예술과

정책: 문화유산의 체계적 보존·전승

단위: 문화재보수 및 유적정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 50,673

308 자치단체등이전 152,019 128,133 23,886

국 101,346

도 50,673

01 자치단체경상보조금 152,019 128,133 23,886

◎전통사찰 방재시스템 유지보수 152,019

국 101,346

도 50,673

전통사찰 방재시스템 구축(국고) 660,000 631,500 28,500

국 440,000

도 220,000

403 자치단체등자본이전 660,000 631,500 28,500

국 440,000

도 220,000

01 자치단체자본보조 660,000 631,500 28,500

◎전통사찰 방재시스템 구축 660,000

국 440,000

도 220,000

문화유산의 체계적 보존정비 500,000 207,000 293,000

402 민간자본이전 500,000 0 500,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 500,000 0 500,000

◎IOT 기반 문화재 안전관리 시스템 구축 500,000

문화유산관광자원개발사업(국고) 3,000,000 0 3,000,000

균 2,000,000

도 1,000,000

403 자치단체등자본이전 3,000,000 0 3,000,000

균 2,000,000

도 1,000,000

01 자치단체자본보조 3,000,000 0 3,000,000

◎원주 법천사지 유물전시관 건립 300,000

균 200,000

도 100,000

◎평창 오대산사고전시관 연구관리실 증축 2,700,000

균 1,800,000

도 900,000

행정운영경비(문화예술과) 58,936 54,611 4,325

기본경비 58,936 54,611 4,325

부서운영 기본경비 58,936 48,266 10,670

201 일반운영비 38,536 31,466 7,070

01 사무관리비 38,536 31,466 7,070

◎부서운영 사무관리비 38,536

202 여비 15,600 13,200 2,400

01 국내여비 15,600 13,200 2,400



부서: 문화예술과

정책: 행정운영경비(문화예술과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎부서운영 국내여비 15,600

203 업무추진비 4,800 3,600 1,200

04 부서운영업무추진비 4,800 3,600 1,200

◎30인 이하 4,800


